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ــی     آیــت‌الله سیدمحمد عزالدین موسوی  محمد ولای
حسینی‌زنجانی، از مراجع تقلید شیعه بود که سال‌های 
ــار زیــادی شــد. در  متمادی در زنجان و مشهد منشأ آث
آستانه سالروز عروجش مروری داریم بر مجاهدت‌های 

علمی و عملی این عالم راحل.

از تبار علمای زنجان■
سیدمحمد متولد 1300 هجری شمسی در زنجان بود 
ــدرش، آیــت‌الله سیدمحمود حسینی  و تحت تربیت پ
زنجانی رشد کرد. پدری که امام‌جمعه زنجان و از علمای 
برجسته شهر بود و مردم زنجان را در مجلس مؤسسان 
نمایندگی می‌کرد و به دلیل مخالفت‌هایش با سلطنت 

رضاخان پهلوی، مدتی را هم در حصر گذرانده بود.
عزالدین همزمان با تحصیل در حوزه علمیه زنجان، به 
تحصیلات کلاسیک و فراگیری زبان فرانسه نیز پرداخت. 
در آن دوران، حوزه علمیه زنجان در شمار حوزه‌های فعال 
بلاد بود که پیش از تشکیل حوزه علمیه بزرگ قم، جایگاه 

ویژه‌ای داشت و بزرگان زیادی را در خود پرورش داد.
او علاوه بر دروس رایج حــوزه، در دروس فلسفه و منطق 
نیز حاضر می‌شد و منظومه و اسفار را نزد پدر تلمذ کرد، 
همان‌طور که دروس خــارج فقه و اصــول را در محضرش 
تحصیل می‌کرد. از آنجا که مورد علاقه پدر بود، تمایلی 
به مهاجرت و ادامه تحصیل در قم و نجف نداشت، ولی 
ممنوعیت پوشیدن لباس روحانیت در زنجان، عاملی بود 

برای مهاجرت به قم.

شاگرد اول علامه در قم■
عزالدین بیست‌ساله پس از ورود به قم در درس خارج 
مرحوم آیــت‌الله ‌‌حجت شرکت کــرد. در همین سال‌ها 
بود که آیــت‌الله العظمی ‌‌بروجردی در قم اقامت کــرده و 
به تدریس پرداخت که سید محمد در درس ایشان نیز 
حاضر شد. در کنار این اساتید از محضر حضرات آیات 

‌‌صدر و خوانساری نیز استفاده کرد.
عزالدین به فقه و اصول اکتفا نکرد و حکمت متعالیه را 
در محضر ‌‌امام خمینی)ره( خواند. استادی که معتقد بود 
شاگردش بسیار خوش‌فهم و خوش‌قریحه اســت. پس 
از ورود علامه طباطبایی به قم، همراه با شهید مطهری 

و چند نفر دیگر، شاکله درس اسفار ایشان را شکل داد.
علامه بــه او بسیار علاقه‌مند بــود و حتی در مصاحبه 
تلویزیونی که اواخر عمر شریفش انجام شد، شاگردان 
برجسته‌اش را این چنین معرفی کرد: شهید مطهری و 
سیدعزالدین امام. وقتی برای ادامه تحصیل تصمیم به 
مهاجرت به نجف ‌گرفت و موضوع را با علامه طباطبایی در 
میان ‌گذاشت، علامه به او ‌گفت: در نجف خبری نیست 

و برای شما تحصیل حاصل است!
با این حــال، عزالدین که خود از مجتهدان مطرح حوزه 
علمیه بود، چند ماهی به نجف ‌رفت و در آنجا از درس 
آیات عظام خویی، سیدمحسن حکیم و سیدعبدالهادی 
شیرازی استفاده ‌کرد. اما در پی بیماری پدر به ایران و شهر 

زنجان بازگشت.

امام زنجانی■
آیت‌الله سیدعزالدین زنجانی پس از رحلت پدر در سال 
1335 در زنــجــان مستقر شــد تــا جانشین پــدر در اداره 
مسجد جامع و مسجد و مدرسه سید باشد. او مانند 
چهار نسل قبلش که همگی مرجع تقلید مــردم زنجان 
و امام جمعه شهر بودند، مرجع مردم شد و نماز جمعه 
را اقامه می‌کرد. کرسی درس خارجش هم با محوریت 
»وسیلة النجاة« در حوزه علمیه زنجان دایر شد. در همین 

سال‌ها بود که به »امام زنجانی« مشهور شد.
پس از رحلت آیت‌الله‌العظمی بــروجــردی در فروردین 

۱۳۴۰، بــا جدیت تمام بــه تــرویــج مرجعیت اعــای امــام 
خمینی)ره( در زنجان پرداخت و به‌خاطر نفوذی که در 
میان مــردم داشــت، جمع قابل توجهی از مــردم شهر به 

سمت امام)ره( گرایش پیدا کردند.
ــور شــرعــی،  ــ ــن زنــجــانــی هــمــزمــان بـــا تــصــدی ام ــدی عــزال
فعالیت‌های اجتماعی و سیاسی را نیز پیگیری می‌کرد. 
در خــرداد سال 1342 و در پی نهضت امام خمینی)ره(، 
علیه رژیم پهلوی سخنرانی کرد و دستگیر شد و به همراه 
بزرگانی نظیر شهید مطهری، محمدتقی فلسفی و مکارم 

شیرازی 45 روز در زندان بود.
اما زندان مانع فعالیت او نشد و پس از آزادی به مبارزات 
خود ادامه داد تا اینکه در سال 1350 و در پی سخنرانی 
شدیداللحنی علیه شــاه، به حبس خانگی درآمــد. یک 
سال بعد محکوم به پنج سال تبعید شد و به اجبار زنجان 

را ترک کرد تا به اصطلاح خودش به مشهد پناه آورد.

مبارزه در تبعید■
آیت‌الله زنجانی در مشهد به فعالیت علمی خود ادامه 
داد؛ دروس خارج فقه و اصول و تفسیر او در حوزه علمیه 
مشهد دایر بود و در سال ۱۳۵۴ نخستین رساله عملیه‌اش 

انتشار یافت. رساله‌ای که برخلاف بسیاری از مراجع، 
به‌جای تعلیقه بر »عروة‌الوثقی«، بر »وسیلةالنجاة« سید 

ابوالحسن اصفهانی بود.
در ایــن دوران بــا وجــود تمام محدودیت‌ها، از فعالیت 
مــبــارزاتــی هــم دســت نکشید؛ در تــظــاهــرات‌هــا حاضر 
می‌شد و در جلساتی که برای رهبری قیام و ارتباط با امام 
خمینی)ره( و انتقال خواسته‌های ایشان به مردم تشکیل 

می‌شد، حضوری جدی و فعال داشت. 
او در کنار آیــات عظام شــیــرازی، قمی، میرزا جــوادآقــای 
تهرانی و مروارید، مرجع مبارزان مشهدی بود و فضلای 
مبارزی نظیر آقایان خامنه‌ای، هاشمی‌نژاد و واعظ‌طبسی 
جلسات مستمری را در محضر آن‌هــا داشتند و بــرای 

پیشبرد مبارزات انقلاب مشورت می‌گرفتند.
تحریم جــشــن‌هــای نیمه شعبان ســال ۱۳۵۷، تهدید 
دولــت ایــران و عــراق در پی محاصره منزل امــام در نجف 
توسط دولت عراق و اعلام عزای عمومی در پی شهادت 
سیدمصطفی خمینی و نیز واقعه دهم دی‌ماه مشهد، از 
جمله اقدامات گروهی از علمای آن زمان بود که آیت‌الله 

زنجانی در آن‌ها نقش داشت.
آیت‌الله زنجانی در آستانه ورود امام به ایران و در اعتراض 

به ممانعت دولت بختیار، به همراه گروهی از علمای تراز 
اول مشهد در حــرم مطهر رضــوی متحصن شد و پس 
از مراجعت امام نیز در معیت آن‌ها به ملاقات امام در 
تهران شتافت. او در برابر تحجر و انجمن حجتیه نیز 
ــاره ایــن حرکت نقش  حساس بــود و در روشــنــگــری دربـ

فعالی ایفا کرد.
پس از بازگشت امام به میهن و در بحبوحه انقلاب، به 
حکم امام برای پیشبرد انقلاب در زنجان راهی زادگاهش 
شــد. امــام بــرای مــردم زنجان نوشت تحت رهبری او به 

مبارزه خود علیه ظلم و استبداد ادامه دهند.
با پیروزی انقلاب، به مدت دو سال همچنان در این شهر 
بود و مسائل مردم و انقلاب را رهبری می‌کرد؛ تا اینکه در 
سال 1359 از ترور مرموزی نجات یافت. با استقرار انقلاب 
و تغییر شرایط ترجیح داد به مشهدمقدس بازگردد و تا 

آخر عمر در این شهر بماند.

کانونی برای جوانان مشهد■
آیـــــت‌الله زنـــجـــانـــی در مــــدت حـــضـــورش در مــشــهــد، 
فعالیت‌های علمی و فــرهــنــگــی‌اش را در مسجد امــام 
صادق)ع( متمرکز کرد؛ از امامت جماعت و ارتباط‌گیری 

با قشر جوان و به‌ویژه دانشجویان و ارتباط چهره‌به‌چهره 
با تــوده مــردم و تــاش بــرای حل مشکلات آنــان تا انجام 
امــور مرجعیت و تــدریــس دروس خــارج و نهج‌البلاغه؛ 
فعالیت‌هایی که به‌تعبیر رهبر شهید انقلاب، این مسجد 

را به کانون مهمی برای جوانان مشهد تبدیل کرد.
او در کنار همه فعالیت‌ها هیچ‌گاه از شرکت در مراسم‌های 
سیاسی و انقلابی غافل نبود. نزدیکان او روایــت می‌کنند 
ایشان مقید به حضور در راهپیمایی‌ها، تظاهرات و انتخابات 
بود و در سخنرانی‌های خود همیشه مردم را به حضور در این 

عرصه‌ها دعوت و بر حمایت از انقلاب تأکید می‌کرد.
پس از رحلت برخی علما و مراجع بــزرگ مشهد، رهبر 
شهید انــقــاب تأکید بــســیــاری داشــتــنــد کــه مرجعیت 
آیــت‌الله زنجانی به‌صورت علنی‌تری اعــام شود و دفتر 
رسمی داشته باشد و حتی بعثه‌ای هم به مراسم حج 
بفرستد تــا مرکزیت علمی مشهد در میان حــوزه‌هــای 
علمیه از بین نرود. همین بود که دفتر مرجعیت آیت‌الله 

زنجانی در سال ۸۴ رسماً افتتاح شد.

از فقه تا فلسفه■
درس خارج آیت‌الله زنجانی ترکیبی از مباحث عقلی و 
نقلی و اصولی و فلسفی بود و به عرفان و ادبیات عرب 
و فارسی تسلط داشت. در درس تفسیرش هم اخلاق و 

عرفان را فراموش نمی‌کرد.
او به فقه سیاسی هم توجه نشان مــی‌داد. کتاب‌الجهاد 
از جواهرالکلام را یک دوره پیش از انقلاب و دو دوره پس 
از انقلاب تدریس ‌کرد که در حاشیه آن به مباحث فقه 
سیاسی نیز می‌پرداخت. مبانی فقهی او نزدیک به مبانی 

فقهی امام خمینی)ره( و در واقع تقریر سخنان امام بود.
جامعیت، از مهم‌ترین ویژگی‌های آیت‌الله زنجانی بود. 
ــو زده بــود و  ــزرگ قــم زان بــا اینکه هــم پــای درس فقهای ب
هم مدرسه فقهی نجف را درک کــرده بــود، در حکمت و 
فلسفه نیز از بزرگان عصرش بهره گرفته بود. در تفسیر و 
تحلیل ابیات مثنوی تسلط فوق‌العاده‌ای داشت و سال‌ها 

به‌صورت منظم به تدریس مثنوی می‌پرداخت.
او با جایگاهی که در حوزه‌های علمیه داشت، به پشتیبان 
اصحاب علوم عقلی در فضای حوزه علمیه مشهد مقدس 
تبدیل شد. با وجود این در فلسفه با اینکه متأثر از مرحوم 
علامه طباطبایی بــود، امــا نقدهایی را هــم بــر مباحث 
اســتــادش وارد مــی‌کــرد. هــمــان‌طــور کــه در مــاصــدرا هم 
توقف نکرده بــود؛ چون تقلید در فلسفه را نقض غرض 

می‌دانست.
از آیــت‌الله زنجانی تألیفاتی نیز برجا مانده؛ از جمله: 
راه رستگاری در اخلاق، تفسیر سوره حمد، شرح زیارت 
عــاشــورا، مناسک حــج، شــرح خطبه حضرت زهـــرا)س(، 
زندگی‌نامه علامه بلاغی، مطارحات حول معیار الشرک 
فی القرآن، یکصد و ده ســؤال، تقریرات مرحوم ‌‌حجت 
کوه‌کمره‌ای، تقریرات مرحوم ‌‌بروجردی، فیض‌العلیم فی 
شرح تحفة الحکیم، شرح زیــارت آل‌یاسین، رسالة فی 

حقیقة الایمان و... .

آرامش عزالدین در دارالزهد■
آیــت‌الله عزالدین زنجانی پــس از ســال‌هــا تــاش علمی 
و انقلابی، 24 اردیبهشت‌ 1392 در سن ۹۲سالگی در 
مشهد دار فانی را وداع گفت و پیکرش دو روز بعد در 

دارالزهد حرم مطهر رضوی به خاک سپرده شد.
در پیام تسلیت رهبر شهید انقلاب آمده بود: »این بزرگوار 
که از عالمان برجسته و ذی‌فنون به شمار می‌رفتند، از 
زنجان و نیز دوران اقامت طولانی در مشهد مقدس، کانون 
توجه فرزانگان و اصحاب اندیشه و هنر نیز قرار داشتند 
و محفل گرم هدایت و افاده ایشان محل حضور طبقات 

گوناگون بود«.

مروری بر زندگی  و زمانه  آیت‌الله سیدمحمد عزالدین موسوی حسینی‌زنجانی

امام مردم زنجان و عزت حوزه خراسان
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نزدیک به دو ماه از رحلت فقیهی می‌گذرد که نامش 
با نواندیشی اصیل و شجاعت در استنباط گره خورده 
اســت. آیــت‌الله محمدابراهیم جناتی شــاهــرودی، در 
حالی در سن ۹۴سالگی دار فانی را وداع گفت که میراث 
علمی او، فراتر از یک رساله عملیه ساده، دریچه‌ای نو 
به سوی حل چالش‌های انسان معاصر در بستر دین 
گشوده است. او که از شاگردان تراز اول مکتب نجف 
و قم بود، با درک عمیق از تحولات جهان مدرن، نشان 
داد فقه نه یک دانش ایستا، بلکه ابزاری پویا برای اجرای 

عدالت و اخلاق در متن زندگی است.
یادداشت پیش‌رو، تلاشی است برای تبیین ابعاد کمتر 
شناخته‌شده این شخصیت برجسته علمی که در طول 
عمر شریف خود، مرزهای دانش فقهی را برای جامعه و 

نخبگان جابه‌جا کرد.

‏رویکرد اجتهاد نوین؛ تعادلی میان متن و عقل■

آیــت‌الله جناتی تمام تلاش‌های علمی خــود را بر پایه‌ 
روشی بنا کرد که آن را »اجتهاد نوین« می‌نامید. ایشان 
با بررسی دقیق تاریخ فقه، معتقد بود روش‌های استنباط 
معمولاً در سه مسیر حرکت می‌کنند: افراطی، تفریطی 
و اعتدالی. در نگاه ایشان، گروه‌های افراطی که فقط به 
ظاهر روایات می‌چسبند و عقل را کنار می‌گذارند، فقه را 

به بن‌بست می‌کشانند و در مقابل، روش‌های تفریطی 
هــم بــا نــادیــده گرفتن چــارچــوب‌هــای اصــلــی، بــه ریشه‌ 
دین آسیب می‌زنند. اما روش معتدل ایشان بر اصول 
مهمی تکیه داشت؛ اصولی مثل دوری از احتیاط‌های 
سختگیرانه که زندگی را بر مردم دشوار می‌کند، توجه 
به نیازهای روز و مسائل اجتماعی، پرهیز از بحث‌های 
ذهنی و بی‌فایده و درک درست واقعیت‌های زمانه در 
کنار شناخت دقیق موضوعات و منطق احکام. این نگاه 
جامع به ایشان کمک می‌کرد بــدون عبور از مرزهای 
ــرای مسائل پیچیده و جدید دنــیــای امــروز،  شــرعــی، ب

راهکارهایی عملی و کارآمد پیدا کند.

‏‏انقلاب در فقه زنان؛ از مرجعیت تا حقوق مدنی■
یکی از درخشان‌ترین و در عین حال چالش‌برانگیزترین 
بخش‌های کارنامه علمی آیــت‌الله جناتی، فتواهای 
ایشان در حوزه حقوق زنان است. ایشان با بازخوانی 
نصوص و نقد اجماع‌های منقول، به این نتیجه رسید که 
جنسیت، مانعی برای کمالات انسانی و تصدی مناصب 
اجتماعی نیست. در منظومه فکری او، 19 فتوای متفرد 
وجــود دارد که هر یک به تنهایی می‌تواند تحولی در 

حقوق مدنی و فقهی ایجاد کند.
آیت‌الله جناتی به‌صراحت بر عدم شرطیت مرد بودن 
در قضاوت و ریاست‌جمهوری فتوا داد. در نگاه ایشان، 
ملاک اصلی »اعلمیت و توانمندی« است، نه جنسیت. 
همچنین، تغییر مبنای بلوغ دختران از سن تقویمی به 
بلوغ طبیعی و فیزیولوژیک، گامی بزرگ برای هماهنگی 
فقه با واقعیت‌های زیستی بــود. از دیگر نــوآوری‌هــای 
ایشان می‌توان به استقلال دختر رشیده در امر ازدواج 
بدون نیاز به اذن پدر، حق حضانت فرزند برای مادر به 
عنوان یک حق فطری و غیرقابل اسقاط، و برابری زن 
و مرد در ارث‌بــری از تمام ماترک)اعم از زمین و اموال 
منقول( اشــاره کــرد که ایــن مــورد اخیر بعدها در نظام 

قانون‌گذاری ایران نیز بازتاب یافت.

‏طهارت ذاتی انسان؛ بازگشت به فطرت■

آیت‌الله جناتی از نخستین فقیهانی بود که در فضای 
سنتی نجف، با شجاعت علمی، نظریه »طهارت ذاتی 
مطلق انسان« را مطرح کرد. این دیدگاه که محصول 
سال‌ها تحقیق و مباحثه با بزرگانی چون آیت‌الله حکیم 
بود، بر این اصل استوار است که هیچ انسانی به صرف 
عقیده و مذهب، نجس نیست. ایشان با تفکیک میان 
»نجاست معنوی« و »نجاست فیزیکی«، مرزهای 
سنتی میان پــیــروان ادیـــان را در حــوزه معاشرت‌های 
روزمره فروریخت. کتاب »طهارة الکتاب« ایشان که در 
سال ۱۳۴۹ در نجف منتشر شد، زیربنای فتوایی شد 
که دهه‌ها بعد در قم صــادر شد و راه را بــرای تعاملات 
انسانی و دیپلماسی فرهنگی در جهان اسلام هموار 

کرد.

‏فقه مقارن؛ گفت‌وگوی 22 مذهب■

تسلط آیت‌الله جناتی بر منابع فقهی مذاهب مختلف 
اسلامی، ایشان را به چهره‌ای فراملی بــدل کــرده بود. 
کتاب 10جلدی »دروس فی الفقه المقارن« ایشان، اثری 
بی‌بدیل است که در آن، ادله و مبانی 22 مذهب فقهی 
)از میان ۱۳۸ مذهب تاریخی( مورد واکــاوی قرار گرفته 
است. برخلاف بسیاری از کتب فقه تطبیقی که تنها به 
نقل فتاوا می‌پردازند، ایشان به ریشه‌های استدلالی هر 
مذهب نفوذ کرده و با نگاهی منصفانه، نقاط اشتراک 
و افتراق را تبیین کــرده اســت. این رویکرد، فقه شیعه 
را در جایگاه یک دانــش گفت‌وگومحور و جهانی قرار 
داد که قادر است با تمام نحله‌های فکری وارد چالش 

علمی شود.

‏تسهیلگری در مناسک حج و عبادات■
در حوزه عبادات، آیت‌الله جناتی فقیهی بود که »عسر و 
حرج« مردم را به‌خوبی درک می‌کرد. فتواهای ایشان در 
مناسک حج، نمونه‌ای عالی از فقه راه‌گشاست. ایشان 

بــا اســتــدلال‌هــای دقیق جغرافیایی و فقهی، فتوا داد 
زائران می‌توانند از شهر »جده« محرم شوند تا از ازدحام 
طاقت‌فرسای میقات‌های سنتی کاسته شود. همچنین، 
ایشان با نگاهی اخلاقی و اقتصادی، ذبح قربانی در منا 
را در صورتی که منجر به اتلاف گوشت شود، غیرضروری 
دانست و اجــازه داد این قربانی با هماهنگی در وطن 
زائــر و میان نیازمندان واقعی توزیع شــود. جــواز تکرار 
عمره مفرده در یک ماه و نگاه نوین به مواقیت، همگی 
نشان‌دهنده اراده ایشان بــرای آســان‌ســازی دیــن‌داری 

بدون آسیب به اصالت احکام بود.

‏فقیهی در تراز فرهنگستان و عرصه بین‌الملل■

شخصیت علمی آیــت‌الله جناتی تنها به حوزه‌های 
علمیه مــحــدود نــمــی‌شــد. ایــشــان ســال‌هــا بــه عــنــوان 
تنها عالم حــوزوی عضو فرهنگستان علوم جمهوری 
اسلامی ایران، پیوندی مستحکم میان حوزه و دانشگاه 
ایجاد کرد. حضور ایشان در همایش‌های بین‌المللی و 
نگارش مقالات به زبان‌های مختلف در مجلاتی چون 
»رسالت«، »تقریب« و »توحید« نشان از دغدغه‌های 
جهانی ایشان داشت. نگارش کتاب »یهود در گذشته و 
امروز« در جریان جنگ ‌6روزه اعراب و اسرائیل که برنده 
جایزه علمی در عــراق شد، گواهی بر حساسیت‌های 
سیاسی و اجتماعی این فقیه بیدار است. ایشان حتی 
در سفرهای علمی خود به سوریه، با نگاهی اجتهادی 
به منابع مسیحیت، در مــورد جایگاه راهبه‌ها اظهار 
نظر می‌کرد که نشان‌دهنده سعه صدر و وسعت دید 

ایشان بود.

‏اخلاق علمی و منش نقدپذیری■
در کــنــار تــمــام برجستگی‌های علمی، آنــچــه آیــت‌الله 
جناتی را در قلوب شاگردان و هم‌عصرانش ماندگار کرد، 
اخلاق ستودنی و روحیه نقدپذیری ایشان بود. ایشان 
معتقد بود علم در جایی آغاز می‌شود که انسان در برابر 

مشهورات، علامت ســؤال بــگــذارد. برخلاف رویه‌های 
معمول که نقد را برنمی‌تابند، ایشان منتقدان خود را 
تشویق می‌کرد و معتقد بود اگر نقدی علمی و مستدل 
باشد، باید آن را پذیرفت. ایــن منش سبب شــده بود 
بزرگانی همچون آیــت‌الله شبیری زنجانی و آیت‌الله 
فاضل لنکرانی، با وجود تفاوت در مبانی، برای نظرات و 
تقریرات ایشان )به‌ویژه در مباحث حج( احترام ویژه‌ای 

قائل باشند.

‏رساله‌ای برآمده از بطن جامعه■

ــوآوری در فرم  توضیح‌المسائل آیــت‌الله جناتی، یک ن
ــواب رساله خــود را نه براساس  و محتوا بــود. ایشان اب
ــرون گــذشــتــه، بلکه بــر مبنای  ســاخــتــارهــای سنتی قـ
پرسش‌های واقعی و عینی مــردم تنظیم کــرد. ایشان 
با حذف احتیاط‌های فراوان )بیش از 100 مورد احتیاط 
واجــب را به فتوا تبدیل کــرد(، متنی استدلالی و روان 
ارائــه داد که هدفش نه فقط بیان تکلیف، بلکه درک 
روح عدالت در احکام الهی بود. ایشان معتقد بود فقه 
باید بتواند حفره‌های تئوریک نظام اسلامی را پر کند و 

تکیه‌گاهی محکم برای اداره جامعه باشد.

میراثی برای آینده■
آیت‌الله محمدابراهیم جناتی شاهرودی؛ شیخ فقهای 
نواندیش، پس از ۹۴ ســال مجاهدت علمی، میراثی 
گرانبها از خــود به یــادگــار گذاشت که شامل بیش از 
ده‌ها جلد کتاب و صدها مقاله تخصصی است. آثاری 
چون »ادوار فقه«، »منابع اجتهاد« و »سیر تطور فقه 
اجتهادی« امروزه منابعی ضروری برای هر پژوهشگری 
است که به دنبال فهم عمیق از تحولات فقهی است. 
اگرچه او امروز در میان ما نیست، اما مسیر سبزی که 
بــرای اجتهاد پویا و فقه زمانمند گشود، هرگز بسته 
نخواهد شد. یاد او، یــادآور شجاعت در اندیشیدن و 

اخلاق در زیستن است.

یادداشت
حجت‌الاسلام دکتر بهرام دلیر

‏اجتهاد نوین و فقهی برای زیستن؛ واکاوی 
میراث فکری آیت‌الله محمدابراهیم جناتی

‏ فقیهی که بن‌بست‌های سنتی 
را با کلید زمان و مکان گشود


